rici qui non dicerent missam nisi pro pecunijs. faciendo pactum et precium. vt in missis sancti amatoris. **N**ota defectus qz pro pecunijs corruptilibus p̄mutant denarium incorruptibilem. s. x̄pm. ideo christus subuertit mensas numularioz. innuens qz tales clerici sicut debēt ire ad paradysum vadunt ad infernum. ideo dicit. **F**iat mensa eorum coram ip̄s in laqueum i retributiones et in scandalum. **N**ota in laqueū scz culpe mortalis. s. simonie. **E**t in retributiones scz pene temporalis. s. paupertatis. et in scandalum. s. damnationis infernalis. **T**ertio cathedras vendentiū colūbas subuertit. **Q**uō intelligitur hoc. **N**unquid vendentes colūbas sedēt in cathedris. clarum est qz non. **I**deo hoc sic intelligitur. **I**am scitis qz spū sanctus descendit sup x̄pm baptizatum in forma columbe. **Luce. iij.** **E**t ista rōne grē spūales vendunt mō in tēplo a sedentibus i cathedris. s. iudicibus p̄elatis et cōfessoribus. **N**am gratia spiritualis est absolutō a peccatis dare penitentiam vel datā cōmutare vel in votis dispensare. **I**am iste gratie vēduntur in ecclesia dei qñ petunt tantū vel tantū pro absoluteione vel dispensatione v̄l mutatione nesciunt dare alias penitencias nisi de missis rē. **S**icut si vna medicina eēt bona omnib⁹ plagis **E**cce quomodo columbe hodie vendūt. **E**t nota de illo homine paupere qui de tota quadragesima nō potuit inuenire confessorē quousqz portauit florenum in manu ostendens illū. **I**ō beatus ille qui istas columbas nō vendit. **E**t iō dauid in. ps. dicit. **B**eaure vir qui nō abiit i cōsilio impiorum et in via peccatorum non stetit et in cathedra pestilentie non sedit. **D**icit autē cathedra pestilentie quia damnat se et alios. ps. j. **T**ertiu testimonium est scripturale. qz christus per sanctam scripturam manifestauit veritatez de se in fine euangelij. vbi dicitur. **V**identes autem principes sacerdotum et scribe. vsqz ibi. docebāt eos de regno dei. **N**ota hic quō antiquit⁹ mulieres lactabant filios suos per tres annos. et cōmuniter in tertio anno pueri incipiunt loq̄. **I**deo christus dixit. **N**on legistis. ex ore infantium. i. non fantium et lactentium perfecisti laudem rē. **N**ota. destruas inimicum et vltorē. inimicum. i. collegium phariseorum. et vltorem. i. scribarum iracundorum seu vindicatorum

Sermo de eadē feria. iij. dominice. j. xl.

Intrauit hiesus in templum dei. **Matth. xxi.** **P**ro declaratione huius verbi et introductione materie sciendū est qz cōsuetudo fuit x̄pi vt veniens hierlm primo intrabat templuz dei ad orandum. **N**ota historiā euangelij breuiter

qualiter ipsum popul^o recepit honorifice et pces-
sionaliter. quod videtes. s. pharisei indignati di-
cebant iplo. et quis est hic. **Nota** vt habes in alio
sermone pcedenti de quinqz excellentijs. et d isto
ingressu dicit thema. **Intrauit** iesus in templum
dei. **Vando** exemplum pdicatoribus qz qn veni-
unt ad villas pmus introitus i templu dei debet
ee. ptez ergo thema. **Modo** iuxta hoc thema vo-
lo vobis declarare quo exemplo xpi debetis in-
trare templu dei in die dnico vlin die festo. **Ego**
amore vestri modu in sacra scriptura iuueni in q
dam autoritate. in ps. xcix. **Jubilate** deo etc. po-
pulus ei? et oves pascue eius introite portas eius
in confessione atria ei? in hymnis confitemini illi
Ubi ponit septem conditiones a laicis obseruan-
das in audiendo missam in debus dnico et festi-
uis. **Prima** conditio est vt sit popul^o ei? s. dei q
sit de iplo christiano. **Secunda** vt sint oves pa-
scue ei?. **Tertia** qz intrent portas. **Quarta** qz sint
in confessione. **Quinta** qz visitabunt atria eius.
Sexta qz occupent in hymnis **Septima** ne ante
finem recedant ibi. confitemini illi. **Prima** co-
ditio ergo volentibus intrare ecclesiam et missaz
audire est qz sint de populo dei. s. de iplo christia-
no. **Diceretis** vos iam omnes sum? christiani p
gram dei. **Dico** qz excoicatus non est de populo
dei. **Sicut** em exul et bannit^o de aliqua villa no
est de populo illius ville licet fuerit. quia no au-
deret venire eo qz est exul ab ipso iplo. **Ita** etiam
de christianis omnes sum? de iplo dei p baptismu
sed p excoicatione efficit quis exul et bannitus a
villa ecclesie et iplo christiano. et no habet ptez in
bonis que sunt in christianitate nec qz diu e exco-
municat^o debet venire ad ecclesiam nec e cu tali-
bus picipandum. **xj. q. ij.** **Omnes** christian? dile-
ctissimi quia sacerdote excoimicaf sathana tra-
dit quo scz qz extra ecclesia est diabolus. sicut in
ecclesia christus. ac p hoc diabolo tradi dicit qz
ab ecclesie comunionem remouet. **Ecce** quo exco-
municatio vel banitio no est nisi pscriptio. ideo
valde timere debem? sententia excoicationis **Si** di-
ceretis mihi quid velletis amplius perdere. digi-
tum vel auriculam aut ee p annum excoicat^o **Di-**
co vobis qz magis vellem pdere digitum et ma-
nus et etia caput qz p hora esse excoimicaf. **qa**
excoicatio includit peccatum mortale. **xj. q. iij.** ni-
hil debet timere xpianus qz separari a corpe chri-
sti. **Si** em separatur a corpe christi no e membrum
eius no vegetaf spiritu eius. **Quisquis** aut inqt
apulus spm christi non habet hic non est eius. at-
tendatis ergo vt sitis de iplo dei. **De** hoc autori-
tas **Ozee. j.** legit qz ppheta **Ozeas** habuit vnu
filiu que vocauit israel quod interpretaf semē dei
Deinde habuit filia qua vocauit absqz misericor-
dia. **Deinde** tertiu que vocauit no popul^o me?
Quia vos no popul^o meus et ego non ero vester
deus. **Ozee. j.** **Isti** tres filij significat tres condi-

tionem xpianorum. **Et** pma est obedientiu et de-
uotoru qui dicunt semē dei. **Secunda** est no exco-
municatoru sed peccatoru qui viuunt in peccati.
scz qui viuunt in supbia aut auaricia vel luxuria
etc. **Hec** conditio gentiu dicit filia absqz misericor-
dia. quia qz diu sunt in peccato mortali no conse-
quunt misericordia. **Tertia** conditio. est excom-
municatoru qui nolunt facere de se ronem. **Et** de
istis dicit deus no popul^o meus. **Ideo** auertis
vos ne intretis ecclesia dum fit officiu qz diu erit
banniti. quia ibi est pena suspensionis in furca in
ferni. **Sed** si querat quid ergo facia in die festo.
Responsio. oratis deu in domo vestra dum dicit
tur missa et laboratis vt habeatis absolutionem fa-
ciendi de vobis rationem. **Secunda** conditio est
necessaria qz sint oves pascue xpi. **Nam** oves no
comedunt nec bibunt. quousqz sunt in ouili vlin
pascua. **Sic** vos no debetis comedere nec bibe-
re sed ieiuni debetis missam audire. et isto mo eri-
tis oves christi pascue. **Pascua** aut est sacramen-
tum altaris. **Sz** si dicat nullus comedit de eo ni-
si sacerdos. **Dico** qz imo omnes comedunt **Sicut**
qn vos prandetis solum os comedit et no manus
nec pes. **in** ex isto cibo omnia mēbra fortificantur
Ita de corpe mystico. **Na** sacerdos est os. oculi
sunt contemplatiui. aures sunt iudices. brachia
milites. venter mercatores pedes sunt laborato-
res. **Sacerdos** aut comedit sed omnia alia mēbra
fortificant. **Ideo** dicit sacerdos in fine misse. refe-
cti cibo potuqz celesti. etc. no dicit refectus. **Qui**
ergo veniunt ieiuni ad missam oves sunt pascue
christi. **Null^o** vestru qui haberet loqui pape vel
regi vellet comedere ante vel bibere. **Et** qd sunt
pape vel reges nisi vermes respectu illius maie-
statis pape et regis iesu christi cu quo loquimini
in ecclesia orando qui e ibi cum suis baronib^o et
angelis. **Cogitate** ergo quid debet dicere quan-
do sentiunt anhelitu fetidu de cibo vel potu. **Ido**
no debetis comedere nec bibere in talibus dieb^o
ante missam etia si inuitarent vos. **Nam** debetis
dicere et respondere no bibam quia habeo loqui
cu papa vel rege. **Multi** excusant a ieiunijs ec-
clesie. sed ab isto null^o excusant. **Oves** diaboli pa-
scuntur in prato eius. s. in taberna et tandē in in-
ferno. **De** quib^o loquit **Dauid** in ps. xlviij. **Si-**
cut oves in inferno positi sunt mors depascet eos
no dicit destruet **Mors** corporalis destruit corp^o
sed mors infernalis no. sed depascet eos. qz sem-
per viuunt cu dolore et miseria. **Secus** de ouib^o
christi. **De** quib^o dicit ipse christus. **Ego** pascam
oues meas. et eas accubare facia. **Ezech. xxxiij.**
Nota cum dicit. **Ego** pascam oues meas prout
supra declarau. ego accubare eas faciam. quia
de ista pascua veniemus ad pascuam paradisi.
Tertia conditio est necessaria ne extra ecclesia
maneatis. **Ideo** dicit. **Introite** portas ei?. scz ec-
clesie. hoc dicit contra vnu magnum defectum

Feria tertia post Inuocauit

Illorum scz qui quādo dicūt missa stant in platea vel cimiterio loquētes. Sed in eleuatione corporis christi. quādo pulsāt campana veniunt tanq̄ porci ad escam. ⁊ nunquid est ista vita christianorum. Et nunquid illi qui inueniunt extra castrum obsessum capiunt ab inimicis. Castruz in quo populus christianus se recipit ⁊ fortificat i diebus festiuis. ē ecclesia. ⁊ obsidet ab inimicis id est. demonibus. qui quādo dicūt missa nō audent ecclesiam intrare s; obsident ⁊ peccatorib; insidiant. Ideo mirū est q̄ nō ducunt secum illos quos inueniunt. Et nō ad hoc figurā. Bar; est mibi calam; similis virge ⁊ dictū est mibi. surge ⁊ metire templum dei. ⁊ altare ⁊ adorātes in in eo. atrium vero quod est foris templum eijce foras ⁊ ne metiaris illud quoniā datum est gentibus supple infernalibus. Apoē. xj. Templū est ecclesia in qua mensurant deuotio ⁊ oratio ⁊ alia opa bona christianorum. vt de istis reddat eis premiū. Opera aut̄ illorum qui sunt extra nō mesurantur a christo sed a diabolo. Ideo dicit. Introite portas eius. Nota miraculū de illo sancto rectore. qui sepe corrigebat populū quia nō leabant ecclesiam intrare ⁊ semel venerunt demones visibiliter ⁊ secum duxerunt illos quos inueniunt in platea. Quarta conditio est ne tardū veniant ad missam. Si dicatur in qua hora debemus intrare templum. Respondet Dauid. in confessione. Ratio. quia illa confessio generalis ante missam p vobis fit. quia sacerdos iaz debet esse cōfessus sacramentaliter. Et qui deuote auidit missam completam in die dñica si infra hebdomadam moritur habet pro confesso ⁊ cōmunicato. alias ibi essent mille diaboli. Ideo dicit in cōfessione. Dicit em̄ beatus Tho. iij. scripto di. xxj. q. ij. arti. j. ⁊ ij. q. Confessio generalis que fit in missa. p̄ma ⁊ completozio delet peccata venialia ⁊ etiam mortalia oblita. Et ergo intrare debemus templum vt simus in principio misse quando fit confessio generalis. Nam in cōiuijs magnorum dñorū quilibet debz esse in ablutiōe manuum. Nam in ista ablutione vel confessione abluuntur manus conscientie. Ideo dicit Dauid. Confessio ⁊ pulchritudo in conspectu eius sanctimonia ⁊ magnificentia in sanctificatione eius. in ps. Jubilate ⁊c. Ideo quādo pro missa pulsantur campane quilibet debet venire festinant vt sit in confessione. Ideo Dauid. Preoccupemus faciem eius in confessione ⁊ in psalmis iubilamus ei. ps. xcix. Iesus christus em̄ descendit i hostia in consecratiōe. q̄si rex exiens de camera. ⁊ ponēs se ad audientiā in cathedra. Ideo dicit preoccupemus faciē eius ⁊c. s. anteq̄ descendat. ⁊ simus in confessione. quia milites debēt regē expectare. ⁊ nō ecōuerso. ideo venite p̄ tempe ⁊c. Quinta est atria eius supple tenere. hic respondet tacite questioni si queratur. in ecclesia vbi sta

bo ⁊ i quo loco. Respōdz. in atrio. nō nimis accedere ad altare nec p cancellos intrare. Nota quō altare templi salomonis quod nō valebat tantū quātū altare nostrū in quo christus sanctificatur nunq̄ christus nec virgo Maria de quināginta passibus nō accedebant ad altare. Nota exēplum de phariseo ⁊ publicano. Luc. xviij. Phariseus accessit ad altare di. Gratias ago tibi dñe. quia nō sum sicut ceteri hominum ⁊c. Publicanus aut̄ a longe stans percutiebat pect̄ suū dicens. De; ppiti; esto mibi peccatori. Et ista humilitate iste descendit in domum suā iustificatus ⁊ alter p̄demnatus. Ideo Dauid in ps. Ecce nunc. s. in die festo benedicite dñm omnes fui dñi. Qui statis in domo dñi in atrijs domus dei nostri. ps. cxliij. Sexta conditio est in hymnis. Respondz questioni. Diceret quis. ex quo sum de populo dei. ouis pascue eius ⁊c. sed qd ego faciam in quo me occupabo. Respondet. in hymnis ⁊ laudibus diuinis. tunc em̄ nō debetis intendere circa temporalia. nec debetis loqui etiaz si pater vester veniret de longinquo ⁊c. sed cum signis facere sibi reuerentiam ⁊ locū ⁊ dicta missa extra ecclesiam faciatis sibi bonū festum. s. dū dicitur missa debetis vos occupare in hymnis. id est laudibus diuinis. pater noster aue maria. ⁊ in psalmis. s. cum silentio ne ali; perturbentur. sunt multi miseri qui dum dicūt missa nō faciunt nisi loqui de factis ⁊ negocijs mūdanicis. Idē de mulieribus que ibi disputant de panno tunice ⁊ mantelli ⁊ de vanitatib;. ⁊ si esset possibile q̄ in introitu ecclesie sueretur os bonum esset. Ideo dicit euangelium hodiernum q̄ iesus christus inuenit in ecclesia negociatores ⁊c. Nota hic hystoriam concludendo pillud. Domus mea domus orationis ⁊c. Non legit q̄ christus vnq̄ p̄ prijs manibus peccata correxit nisi hic. quia fecit flagella d̄ funiculis ⁊ eiecit om̄es de tēplo. Joh. ij. hic apparet q̄tum sibi displicet qui tangit ecclesiam sponsam suam de qua generat filios ⁊ filias. Nota q̄tum displicet regi si in p̄sentia sua inhoneste tangeretur regina. Sic etiam regi christo quando inhoneste tangit ecclesia loquēdo d̄ vanitatibus vel in ea comedendo bibēdo vel tripuando vel ipudice respiciendo mulieres. Jo; Aug; in oratorio nemo aliud agat nisi ad qd est vnde nomen accepit. Septima conditio ē ne ante finem misse recedant ibi cum dicitur. confitemini illi. a con quod est simul. ⁊ audire missam p̄fectam. scz q̄ sitis in principio vt in confessione. ⁊ in fine. s. in benedictione que est magne virtutis ex christi p̄sentia. Est em̄ quasi signum vt vatis ad comedendum. Nota hic figuram. Dā dicit em̄ deus antiquitus in sacrificio pacificorum offerre simul caput pinguedinem ⁊ caudam totam. Leuit. ij. Offerre de pacificorum hostia sacrificium dño adipem ⁊ caudam totā. hostia

Feria quarta post Inuocauit

pacifcorum. id ē. sacerdotum. quozū vita debet esse talis q̄ sint in pace cum deo ⁊ cum proximis dicendo officiū ⁊ missam deuote ⁊ distincte. als aut̄ si sint indeuoti ⁊ cōcubinarij ⁊ lusoꝛes ⁊c. nō habent pacem cum deo. sed guerram nec debent celebrare ⁊c. Caput victime est principium misse. cauda est finis. Ideo dicit. **Confitemini**. id ē. ex toto fatemini. Et quia nō facitis. Ideo habetis mortalitates caristias. ⁊ siccitates terremoz ⁊c. Ideo continuetis ecclesiam. quia inde habetur om̄ia bona. Nota exemplum de sutoꝛe quoz libet die missam audiente qui dixit aurum se inuenisse ⁊c.

Feria quarta post dominicam primā in q̄dragesima

Quicunq; fecerit voluntatem patris mei qui in celis ē ⁊ soroz ⁊ mater ē. **Matth. xij.** In isto euangelio hodierno habem⁹ quattuoz doctrinas multum vtilēs ⁊ pficias quas christus dedit iudeis ⁊ p̄ eos venerūt ad nos.

Prima est doctrina reprehensiuā

Secūda ē doctrina cōminatiua

Tertia est doctrina auisatiua

Quarta ē doctrina informatiua

Dico q̄ prima est reprehensiuā. quia reprehendebat iudeos qui dubitabant ip̄m esse messiā ⁊ hoc dicit principiu euangelij. **Accesserunt ad iesuz dicentes magister volumus a te signum videre.** q̄ bus respōdit. generatio praua signū querit ⁊ nō dabitur ei nisi signū iōne p̄phete. Sicut em̄ **Jonas ⁊c.** vsq; ibi. noctibus. Et dicunt scribe non ab officio scribendi sed a noticia scripture. Dicitur historia. **Modo in isto textu nota stulticiam illozum qui petebant a christo signum cum xp̄us innumeris miraculis cōfirmasset suam doctrinā curando cecos. surdos leprosz. adhuc petebāt signum. patet ergo eozū stulticia.** Item faciebat alia signa maiora in animabus que valent plus q̄ corpa. quia q̄ plures dimissis peccatis ⁊ mala vita cōuertebant ⁊ agebant penitentia ⁊c. **Jo Aug.** ait. **Magis est de impio iustum facere q̄ celum ⁊ terram creare.** S; ipsi vt stulti petebant alia signa vt faceret descendere ignē de celo. ip̄e faciebat signa diuina ⁊ ipsi petebant signa q̄ possunt fieri p̄ creaturas vt patet de igne qui descendit ministerio diaboli sup oues **Job.** Et ideo respondit eis christus reprehendendo eos. di. generatio mala. id est. male viuēdo mortaliter. ⁊ ad ultra. scz ex infidelitate. quia sicut mulier q̄ se dat adulterio dicit adultera. Ita iudei recedentes a christo dicunt adulteri. Et iste defectus secund⁹ sequit̄ ex primo. quia mala vita ⁊ peccata faciūt creaturam adulterare. Ideo dicit christus. **Generatio mala scz a dō recedens. ⁊ adultera q̄tum ad infidelitate.** Quoniā excecavit eos malicia eo

rum. **Sapient. ij.** Sed christus ex supabundātia pietatis dedit eis signū **Jone** prophete. Nota h̄ historiam breuiter de sentētia data p̄ dominū cōtra ciuitatem **Niniue.** ad quā ibat **Jonas.** Et in primo sermone p̄dicauit **Jonas** dicēs. **Adhuc q̄ draginta dies sunt ⁊ Niniue subuertetur.** Et crediderunt viri niniuite dñō ⁊ fecerunt penitentia **Jone. iij.** Et facta penitētia p̄ tres dies fuit eis significatum q̄ deus eis pepcit. Tale signū dixit christus dabo vobis q̄ filius hominis tribus diebus erit in corde terre scz in lymbo. ⁊ die tertia resurget. quia erit de corde belue vt ionas. Et prima dies est recipe fidem christianam. secunda dies recipe sanctum baptisma. tertia dies recipe obedientiam ad dei mandata. **Istud etiaz signū datur nobis christianis. quia post q̄ homo peccat mortaliter statim dat a deo sententia cōtra talem. Autoꝛitas. Anima que peccauerit ipsa morietur. **Ezech. xvij.** Ideo recipiamus signū **Jone** vt simus in angustia penitentie. q̄ quasi belua dicit. **Prima dies est cordis contritio. Secūda oris confessio. Tertia opis satisfactio.** Dicuntur em̄ dies. qz nō sunt sine claritate dei gratie. **Secūda doctrina est cōminatiua. scz eterne damnationis dicit. viri niniuite surgent in iudicio cū generatione ista ⁊ condēnabunt eam. quia egerūt penitentia in predicatiōe **Jone.** Et ecce plus q̄ **Jona** hic. Et regina austri surget in iudicio cū generatione ista. ⁊ cōdēnabit eam. quia venit a finibus terre audire sapientiam salomonis. Et ecce plus q̄ salomon hic. Et hoc melius intelliga is dica t̄ quomō viri **Nintuite** in primo sermone **Jone** se conuerterunt ⁊ fecerunt penitentiam ⁊ iudei noluerunt credere christo nec se conuerterunt. **Jo** dicebat eis christus. viri niniuite ⁊c. **Modo est difficultas quōo condemnatio intelligitur. Responsio q̄ intelligitur compatiue quē a dmodum pannus albus a niue condēnā. q̄a quali nihil est panni albedo respectu albedinis niuis. sic in iudicio modica ⁊ parua erit condēnatio niniuitarum respectu iudeozum. sic etiā de nobis christianis. Moraliter sunt q̄ plures qui diuersis excusationibus excusant se ab hoc ieiunio quadragesime. Istos condēnabit beatus **Nicolaus** qui puer ieiunauit. **Ista** condēnatio est comparatiua. Idem de alijs peccatis ad libitum. ⁊ ecce **Autoꝛitas.** **Condēnā autē iustus mortuus. viuos impios. iuuentus celerius consummata. longam vitam iusti. Sapient. iij.** **Secundo** christus fuit cōminatus iudeis per reginam **Saba. iij. Regl. x.** Nota hic historiam qualiter venit de finibus terre hierusalem. vt videret ⁊ audiret sapientiam **Salomonis** Et forte venit de centum dietis. Et iudei nolebant christus audire imo dicebant. demonium habet ⁊ insanit quid eum auditis. **Job. x.** Ideo cōminādo dixit christus iudeis. **Regina austri. ⁊c. condēnabit********